Ib. in V. Aristippi S. 91. E. A. p. 134.

Τὸν σοφὸν μήτε φιλονίσειν, μήτε ἐραθήσεσθαι, ηδοσιδαιμονήσειν· γίνεσθαι δὲ ταῦτα παρὰ κενὸν δόξαν.

Istud

Istud ἐρχαθῆσθαι merito suspectum esse debet: nam quo pacto verisimile sit τὸ ἐρχαθῆναι damnasse istos Philosophos Cyrenaicos? qui οὐδοντν, τὸν λεῖαν κίνησιν, τὸ τέλος esse statuerunt, & quorum Secta originem habuit ab Aristippo, qui Διονυσίου πότε, τριῶν ἑταρῶν ψυχῶν, μίαν ἐκλέξασθαι κελεύσαντος, τὰς τρεῖς απήγαγεν, ἐιπὼν, Όυδε τῷ Πάριδι συνίνεγκε μίαν προηγίναι. ut Laert. lib. II. S. 67. E. A. p. 119. Imo & quod plus est Theodorus, qui ab eodem fonte sua hausit, aperte docuit, ut Id. ib. S. 99. E. A. p. 138. Ἔυλογον εἶναι τὸν σπεδαῖον κλέψειν τε καὶ μοιχεύσειν καὶ ιεροσυλήσειν ἐν καιρῷ. μηδὲν γάρ εἶναι τέτον αὐτοχρὸν φύσει, τῆς ἐπ' αὐτοῖς δόξης αἴρομένν, ή σύγκειται ἔνεσα τῆς τῶν αἰφρόνων συνοχῆς. φανερῶς δὲ τοῖς ἐρωμένοις ἀνευ πάσους υφοράσσεως χρήσεσθαι τὸν σοφόν. Quare omnino pro ἐρχαθῆσθαι scribendum puto ἐρδίστεθαι quod φιλονεκάγειν. Hanc meam suspicionem etiam confirmat & auget illud quod additur, γίνεται δὲ ταῦτα πάρα κενὸν δόξαν, quod non est, ut male Interpr. inanis opinio, sed ipsa νενοδοξία, inanis gloria studium & captatio: Certe si quae alia hæc tria φθόνος, φιλορεκία, & δεισιδαιμονία ortum suum debent tali νενοδοξίᾳ, gravissimo & homini ita familiari vitio, ut non immerito Plato dixerit, ut testantur Nicephor. Callist. lib. XIV. c. 10. ut & Athen. Dipnosoph. l. XI. τὸν νενοδοξίαν, ὡς τελευταῖον χιτῶνα τὸν ψυχὸν ἀποτίτεσθαι.

Ib. S. 93. E. A. p. 135.

Εἶναι δὲ τὸν σοφὸν, προκοπήν τε αἰπολέσπεστι καὶ ἐν φιλοσοφίᾳ, καὶ ἐν τοῖς ἄλλοις.

Aldobr. *Essē autem sapientem, atque etiam in philosophia, & in aliis progressionem relinquunt.* Ambr. *Essē autem*

autem sapientem cui profectum quendam in philosophia cæterisque in honestis artibus relinquunt. Pessime: Is. Casaubonus quin locus iste corruptus sit nullus dubitat, sanatum tamen putat si σιγμὸν post σοφὸν ponatur: ita quidem ut tum verba, εἶναι δὲ τὸν σοφὸν, ad proxime præcedentia referantur, posteriora vero ad quæstionem olim in scholis vexatam, quid esset προπότην & an esset? ita ut dicat Laertius Aristippum προπότην ἀπολείπειν. Verum locum istum distinctionem post σοφὸν prorsus tollendo, & τε in τοῖς mutando, omnino sanatum judico, ut sit: σοφὸν προπότην τοῖς ἀπολ. & sensus erit: Sapien-tem esse eum, qui faciat, ut proficiant & progrediantur ii, qui deficiunt tum in philosophia, tum in reliquis re-bus.

Ibid. in V..Mened. S. 130. E. A. p. 155.

"Ἐτικὴ μᾶλλον ἀτειρότερον ἐνέκειτο, δεινὺς ἐπὶ τῆς θυσίας, ὡς χρή πάντα καιρὸν φιλοσόφων αἰγάλευ.

Hæc morbo eoque non levi laborare in confessio est; quem proin ut sanitati pristinæ redderent docti Viri, ast nisi me maxime fallo, οὐκ ἐπιτετευχμένως, sategerunt. Primo τὸ ἀτειρότερον non video cur in Lond. & Amst. loco τὸ ἀυτορότερον, quod cœt. Editt. & Msc. Reg. habere dicit Menag. im-positionum sit: nec Kühnii ἀτηρότερον melius: omni-no ἀυτορότερον servandum puto. Illud autem δεινὺς ἐπὶ τῆς θ. majorem difficultatem habet: Amst. prorsus omittit ἐπὶ τ. θ. Is. Casaub. vertit, probans per illa quæ de sacrificio dixerat, & dicit forte legendum esse δεινὺς ὡς ἐπὶ τ. θ. & sic putat perspicuam magis fore sententiam. Kühnus operosius longe curam hujus loci molitur: primo ex θυσίας invertit πυρίας,

&

& dein istud ex παρρησίᾳ corruptum putat, ut fuerit ἐπὶ τῆς παρρησίᾳ, pro libertate loquendi, per summam loquendi libertatem. Verum neutquam hisce subscribere possum, potius existimo scribendum esse: Δευνὸς ὡς & μόνον ἐπὶ τῆς Γοιας, οὐδὲ ὡς χρήν. Φ. n. a. & sic planissima erunt omnia, sensus enim: Et eo adhuc acerbius, vehementius instabat, ostendens non solum in festo, sed semper philosophos audiendos esse: Si legantur quae proxime hisce apud Auctorem præcedunt, ista emendatio minus forte improbabitur. (a)

Ib. S. 137. E. A. p. 159.

Καὶ πότε Φασὶν Ἀρχιπόλιδος τριχίλαιος αὐτοῖς διοςγράψαντος, σηριζομένες περὶ τὰς τις δεύτερος ἀργητοῦ λαβεῖν.

Quid hic sibi velit σηριζομένες, quod etiam habent Edit. Stephani & Basiliensi. ut & alii Codd. ut dicit Menag. nec non & Codd. Arundel. ut Th. Gale in Var. Lect. Laërt. omnino sum nescius: pro hoc Edit. Lond. habet ἐριζομένες, quod & Aldobr. & Ambrosi. legerunt, vertunt enim, ambobus contendibus, cum esset orta amica contentio: Verum istud ἐριζομένες concoquere cum Menag. neutquam possum. Proorsus suspicor scribendum esse ὡς ἐριζομένες, quod facillime in σηριζομέν. vel ἐριζομέν. corrupti potuit; & quidem ὡς ἑταῖραι est ὡς ἑταῖραι, & sumitur communiter de iis, qui se invicem trudunt & repellunt, ubi quilibet prior aliquo in loco esse, vel ali-  
quid

---

(a) Hunc Laërtii locum varie valdeque ingeniose sanctati restituere conator V. Cl. WILH. TRILLERUS in Obser. Crit. l. IV. c. 3. quo curiosum Lectorem alegamus. J. W. H.

*quid accipere nititur, & propterea alios a se removet;*  
Sic apud Aristoph. πλάτ. δρ. β'. σκ. β'. σ. ή.

Δεινὸν γὰρ ἐι τριωβόλῳ μὲν εἴνεκα  
'Ωστιζόμεθ' ἔκαστος ἐν τῇ καλπίᾳ,  
'Αὐτὸν δὲ τὸν πλάτον πάρειν τῷ (non τῷ ut  
vulgo scrib.) λαβέν.

ubi Scholiaſt ὠστιζόμεθα, ὠθέμεθα. παρὰ τὸ ἔξω-  
θεῖν τὸν ἐπερχόμενον. Hic autem accipitur de iis,  
qui se invicem protrudunt, & ita monent, ut ante se  
aliquid sumant, & priores accedant. Sic itaque hic  
ὠστιζομένος περὶ τῆς τίς δεύτερος ἄρη designat, Mene-  
demum & Asclepiadem se invicem trusisse, & unum al-  
terum hoc modo hortatum fuisse ut prior acciperet, & ita  
certasse inter se de eo quis posterior sumeret; Nam pro-  
pter amicitiam arctissimam & φίδεν τι διαφέρουσαν πο-  
λάδε φιλοσογγίας, ut ibid. Laert. alter alteri prio-  
rem sumendi locum concedere cupiebat, & sic  
cum neuter alterum præcedere volebat, neuter  
sumvit.

Ib. S. 138.

'Ο μέντοι Ἀσκληπιάδης προκατέστηψεν ἐν Ἐρείρειος  
γηραιὸς ήδη, συζήσας τῷ Μενέδημῳ σφόδρος ἐπίε-  
λῶς ἀπὸ μεγάλων· ὅτε καὶ μετὰ χρόνον ἐλθόντος  
ἐπὶ κῶμον ἐρωμένῃ τῷ Ἀσκληπιάδῃ, καὶ τῶν νεο-  
νίσκων ἀποκλειόντων αὐτὸν, ὁ Μενέδημος ἐκέλευσεν  
εἰσδέχασθαι, εἰπών, "Οἱ Ἀσκληπιάδης αὐτῷ, καὶ  
καῖος γῆς ὦν, τὰς θύρας ανοίγει.

Gravis in hisce latet error, totum proin locum  
prolixius exscriptisse non piget, nec ille quidem a  
quopiam hactenus observatus est, unde si Interpp:  
versiones minus congruae fuerint, mirum nullum

Tom. IV.

Z

cui:

cuiquam debet esse: en Ambrosii suam ( Aldobr. non meliorem ), posteriorum quidem tantum , cum in illis præcipua lateat difficultas : Fertur post aliquantum temporis cum Asclepiadis amasius ad convivium venisset , arcerentque illum januis adolescentes , Menedemum jussisse introduci , ac dixisse , Asclepiades etiam sepultus ei januas aperit . Hem ! quid amabo te hic cum Asclepiadis amasio ? Mirum est quenquam , nisi pituita nares penitus obstructum , vitium in hisce non agnovisse ; Utique Auctor hæc posteriora apposuit in testimonium prioris suæ assertionis , quando dicit Asclepiadem jam senem γηραιὸν ἵδη ante Menedemum e vivis excessisse : unde quo pacto ista de amasio illius quadrent non video . Itaque ante omnia assero , omnino servandum esse τὸ ὄτε Edit. Lond. post μεγάλων , nec caussam ullam esse cur in Ed. Amst. nuperrima mutatum sit in ὥστε : dein dico in transitu μὲλα χρόνον non aliud hic designare quam serius , tardius , post tempus : tandem vero , in quo præcipiuus cardo vertitur , scriendum pro ἐρωμένῳ , ἐρομένῳ : & tum sensus erit : Unde cum Asclepiades tardius & post tempus ad solenne convivium , quod Menedemus celebrabat , venisset , nec rogante eo , ut intromitteretur , Juvenes ipsi aperirent , sed excluderent , Menedemus jussit , ut intro ipsum admitterent , adjiciens sibi quondam Asclepiadem , utpote Seniorem & proin morti vicinorem , & apud inferos fores aperitum . Qui contulerit ista cum prioribus clarissime nexus cum illis videbit .

Ibid. lib. III. in Vit. Platon. S. 10. E. A. p. 171.

Epicharini acutissimi simul Philosophi & Poëtæ versus habentur sane quam elegantissimi , qui tamen adeo corrupte vulgo leguntur , ut vix metrum

trum agnoscat: Isac. certe Casaubonus cum aliis dicit eos esse Jambicos tetrametros, ad quos ut eos redigat, pro lubitu tum voces immutat, omittit, aut etiam alias inserit; Cum tamen sint trochaei tetrametri catalecticci; Si tempus & spatium hisce destinatum plura concederent, plura de his versibus dicenda essent, quæ alii commodiori loco servabo: pauca solum, præsertim quæ ad ordinis, cum & is sit distractus, versuum restitucionem, tum aliorum in eisdem emendationem pertinebunt attingam: a v. 3. ita legitur vulgo:

Ἄλλοι λέγεται μὲν χάος πρᾶτον γενέθλιο τῶν Θεῶν.  
Πῶς δέ κ' ἀμάχανόν γ' ἀπό των μηδὲν ὁ ττι  
πρᾶτον μόλοι.

Οὐκ ἀρέσκει μόλε πρᾶτον ὅδεν, ὅδε, μὰ Δία δεύτερον.

Hos versus varii varie tum fingunt, tum expli-  
cant, ego, aliis relictis, duos posteriores sic po-  
nendos esse existimo:

Πῶς δέ κ' ἀμάχανόν γάρ πω τῶν ὅδεν ὅτι πρᾶ-  
τον μόλοι.

Οὐ γαρέσκει μόλε . . .

Hinc amplius non video quid difficultatis tantum ista habeant; Epicharmus sine omni dubio in hisce contra πολυθεῖαν disputat, & dum adversarios, utpote Pythagoræ dogmatibus imbutus, cum fuerit ejus Discipulus ut Laert, lib. VIII. retrahere conatur ad παλέρα τῶν ὅλων καὶ Δημιουργῶν, ut ex mente Pythagoræ apud Hierocl. in aureolo hypo-  
mnem. in Pythag. aur. Carm. Ed. Lond. p. 18. &  
ad τὴν αἰεὶ καὶ ὡσαύτως ἔχεσσαν ἐνέργειαν τῷ Θεῷ, τὴν  
αἰδίως καὶ ἀτρέπτως τὰ πάντα πρὸς τὸ εἶναι παράγοσσαν,  
ut ib. p. 29. & tandem, cum adversarii reponen-

rent, suos Deos, Solem, Lunam, alios, semper, & eosdem fuisse & esse, ipsis objicit: At dicitur tandem a Vobis ipsis Chaos ante hos Deos extitisse; adversariis super hoc consulis insuper addit: ita impossibile est, & inextricabilem difficultatem involvit, ὅτι οὐδὲν τίνος πρῶτον μόλοι, ut, quicquam aliquo prius extiterit, vel ut Chaos, ut τὸ nihil ante aliquid, ante id quod re vera existit: non enim quicquam, pergit, prius aut posterius productum est; Et apparent ex his Epicharmum ejusdem de ortu rerum cum Anaxagora sententiæ fuisse, qui ap. Laërt. L. II. in Vit. Anax. S. 6. E. A. p. 82. Πάντα χρύματα ἦν ὄμηρον vel cum Lino, a quo & ipse Anaxagoras sumissæ videtur, qui ap. eund. Laërt. in Proœm. S. 4. E. A. p. 4.

\**Hv πόλει τοι χρόνος ἔτος, ἐν ᾧ ἀμφα πάντα ἐπεφύκει.*

Quod meam explicationem τε χάσε attinet, omnino sum persuasus Antiquissimis illis, ut Hesiod. dum Theog. v. 116. Ἡτοι μὲν πρώτιστα Χάος γένεται, & apud Aristoph. Ορνιθ. Χάος ἦν, καὶ νῦν, ἐρυθός τε μέλαν πρῶτον, καὶ τάρταρος ἐνεγύς: non idem per Chaos intellectum venisse, quod Ovidio, Metam. l. I.

Unus erat toto naturæ vultus in orbe,  
Quem dixerat Chaos, rudis indigestaque moles.

Non dubito affirmare illos per illud nihil aliud voluntisse, quam τὸ κενὸν, vacuum, inane, & revera τὸ nihil; Aristoteles equidem, φυσικ. ἀρχαῖς. L. IV. c. i. hoc satis ostendit, quando hæc dicit: Τὸ γεγόνον τόπος δὲ εἴη ἐσερημένος σώματος. δόξει δὲ δὴ καὶ Ἡσίοδος ὁρθῶς λέγειν, ποιήσας πρῶτον τὸ Χάος. - - - δέον πρῶτον ὑπάρξαι χώραν τοῖς θεοῖς. Sic etiam

Gram.

Grammaticus Hesych. merito abyssus eruditio*nis*  
veteris vocandus, χάος, χώρωσις, καὶ τὸ κενὸν.  
hinc est, quod etiam de iis quae evanuerunt, quae  
desolantur, εἰς χάος, εἰς ἐρήμωσιν illa abiisse dice-  
bant: hinc etiam pro ætheris ipsa vastitate a Poë-  
tis vox χάος usurpabatur, ut præter Aristoph. in  
νεφελ. Simmias Rhod. qui in πλεγύ.

Ἐρπέθ' ὄπωνθ', οὐτ' ἐρπεῖ  
Δι αὐθίρας  
Χάος τε.

Reliquorum Epicharmi versuum huc pertinentium  
emendatio, quae cum aliorum & vulgari lectione  
eorum conferri poterit pro lubitu, heic enim loci  
& temporis satis non est ut id fiat, nec ut ratio  
eiusdem reddatur, cum ad alia properemus; sic  
instituatur:

v. 5.

Τῶν δέ γ' ὃν ἀρμες νῦν ὁδε λέγομεν μέλει τάδε ἔμενει  
Αἱ πόλι ἀριθμόν τις - - -

v. 10.

Οὐδὲ μάν, γάρ αἱ πόλι μέτρον παχὺ ἐὸν ποιεθέμεν  
Λῆ ἐτερον σερβὸν μᾶκος, ή τῷ πρόῳ ἐόντος απόλαμψεν,  
Ἐτιχ' ὑπάρχοι καῖο (τῆν melius) τὸ μέτρον γάρ  
γαρ ὁδε; νῦν ὅρη  
Καὶ τῶς αὐθίρωπως ὁ μὲν γαρ ὀνυξεθ', ὁ δέ γα  
μον φθίνει.

v. 15. vulgo est 16.

Ο δέ μετωπάσσει παῖταν φύσιν γέποκ' ἐν ταυτῷ μένει,  
Ἄλλ' ἐτερον εἴη καὶ ἀν τὸ δὴ τῷ παρεζεταιότου.

Ibid. S. 16. E. A. p. 175.

Καὶ γὰρ τὸ Θῆλυ τῶν ἀλεκτορίδων γένος,  
Ἄλλης καὶ λαμπεῖν ἀτενὲς, εἰς τιμῆς τέκνας  
Ζώντ', αὐλλ' ἐπωάζει καὶ ποιεῖ ψυχὴν ἔχειν.  
Τὸ δὲ σοφὸν καὶ φύσις τόδις οἶδεν ὡς ἔχειν  
Μόνα· πεπαιδεύται γὰρ ἄν ταῦτας ὑπό.

Postremos duos versus Ambros. ita reddit: *Hæc autem sapientia ut sese habeat, natura novit sola, ab ea quippe erudita est: Aldobr. Sapiens autem natura hæc novit quod habet sola: didicerunt enim rursus ab hac. Nugæ! quis sensus! quis quæsto nexus cum præcedentibus? At non mirum Interpretationes istas tam absurdas esse, cum significatio, quam habet heic vox πεπαιδεύται, prorsus non observata hactenus, ipsos latuerit: neutiquam enim hic παιδεύω signifcat quod communiter doceo, informo, erudio: verum liberos procreo, produco, παιδοποιῶ: & quidem hic de pullis Gallinaceis producendis & formandis sumitur, ut & vox τέκνον hic pullos Gallinar. & apud alios aliorum brutorum designat: ut apud Hom. Il. β'. v. 311. de pullis passerinis dicitur:*

- - - σεργοῖο νεοστοί, νήπιον τέκνα.

Similiter vocem παιδοφρόφεω, de homine alias tantum usurpatam, ut & vox παιδεύω, quod παιδοποιῶ, Philoftr. in Vit. Apoll. Tyan. L. II. c. VII. Ed. Paris. p. 73. de Elephantis usurpat, quando de iis dicit: Φύσει κακίημένοι τὸ φιλεῖν αἱ ἔτενον, προκύπτονται τε αὐτῶν καὶ παιδοφρόφεται. Et quidem huic meæ assertioni perquam commode suffragantem sese obtulit Hesychius non satis laudandus, qui πεπαιδεύθαται, per πεπαιδοποιθαται explicat. Sensus proin versuum Epicharini erit: *Hoc sapiens, istud arca-*

num, autem quomodo se habeat, quo pacto id fiat ut a solo incubatu gallinæ prodeant, natura novit sola, ab ista natura enim iidem sunt procreati & formati.

Ib. S. 53. E. A. p. 195.

‘Ο ἐμὸς παῖς τῷ σῷ παῖς (Menag. legend. vult τῷ σῷ παῖς) οὗτοι ἔτεροι εἰν, οὐδὲ αὐτός· - - εἰ δὲ οὐτός εἴτε τῷ ἐμῷ παῖς, οὐτός αὖν τῷ ἐμῷ παῖς, οὐτός αὖν εἴη παῖς.

Mendum omnino in hoc loco est, & negationem omissam esse certus sum: Scribendum ergo est: ‘Ο ἐμὸς όντες εἴη παῖς quo pacto enim alias hic esset τρόπος ἐπαγωγῆς κατ’ ἐναντίωσιν, εἰς δέ τῷ ἐρωτώμενῷ περὶ πάσας απόντισιν, αὐτολεθήσει τὸ ἐναντίον, [ut Auctor loquitur de isto argumento] non video; Et quidem ἀμφιβολία est in verbis, εἰ δὲ οὐτός εἴτε τῷ ἐμῷ παῖς. Vel enim sensus est, si idem est pater tuus qui patri meo: vel si idem est pater tuus qui pater meus: quare hic infertur a priori designato: qui autem idem est pater tuus qui patri meo, meus pater iste non poterit esse.

Ib. L. IV. in Vit. Polem. S. 17. E. A. p. 237.

Φησὶ δὲ Ἀντίγονος ὁ Καρύστιος εὖ τοῖς Βίοις - - . Φυγῆν δὲ (sc. Πολέμωνα) καὶ δίκην κακώσεως ὑπὸ τῆς γυναικὸς, ὡς μειρακιοῖς συνόντα.

Omnino locum istum & integrum & sanum esse, puto, nec est cur Kühnius legendum putet καὶ δίκην (i. e. εἰς δίκην) ob causam malae tractationis, quam ei impingebat uxor: δίκην φυγῆν est loquendi formula in foro apud Græcos quondam usitatissima, & idem est quod accusari: ut τεύχω δίκην πα-

ρενομίας, apud Plutarchum in Pericle: Interdum δίκη omittitur, ut φεύγω φόνος, ἀνδροφονίας: ejus oppositum est διώκειν: unde Socrates apud Platon. in Ἐυθύφρο. quærit Eutyphronem, ἐστι δὲ δῆ σοι ὁ Ἐυθύφρων τίς οὐ δίκη, φεύγεις αὐτὴν οὐ διώκεις.

Ibid.

<sup>3</sup>Ἐν τε τοῖς Δεάρεσι αἰσυμπαθέσαλος οὐ (sc. ὁ Πολέμων) Νιοσράτης γάν πολε τῷ ἐπικαλεμένῳ Κλυταιμνήσρᾳ αἰναγνώσκοντός τι τῷ ποιῆτῇ αὐτῷ τε καὶ Κράτῃ, τὸν μὲν συνδιατίθεσθαι, τὸν δὲ ισα καὶ μὴ αἰχθόσας.

Aldobrand. ista sic interpratur: *Igitur Nicostrato poëta qui cognomento Clytemnestra perhibebatur, nescio quid ei Cratetique aliquando recitante, ille quidem simul afficiebatur, hic vero sic, tanquam nihil audiret.* Non melius Ambrosius. Mendum turpissimum in hisce hæret, & miror quenquam illud nisi κολοκύνθας λιμῶνι latere potuisse: quid enim quæsto te, num quovis modo verisimile est Nicostratum istum Clytaemnestram vocatum? equidem Athenæus in Dipnosoph. saepius, & Jul. Pollux Onomast. l. 5. c. 16. Nicostrati hujus (nam alium a nostro fuisse Nicostratum his memoratum neutiquam credimus) mentionem faciunt: hujus vero cognomenti neuter meminit. Omnino illa hoc modo ponenda: Νιοσράτης γάν πολε τῷ ποιῆτῃ, αὐτῷ τε καὶ Κράτῃ, αἰναγνώσκοντός τι τῷ ἐπικαλεμένῳ Κλυταιμνήσρᾳ, τὸν μὲν οὐ λ. & ἐπικαλεμένῳ hic erit quod alias ἐπικαλεμένῳ dicitur, & subaudiendum simul est δραματος: & sensus erit: *In theatris fuisse Polemonem omnino immobilem, nec ab ullis passionibus abreptum: unde cum Nicostratus Comicus ipsi & Crateti partem suæ fabulæ,*